

## متن بیانیه وکیل ببرک کارمل

در جلسه استیضاح ۳۱ ثور ولسی جرگه از حکومت



موضوع دوم مورد استیضاح از حکومت، نفوذ روز افزون انحصارات سرمایه داری خارجی در حیات اقتصادی و تجاری کشور است: انحصارات خارجی که هر یک به مثابه دولتی در درون دولت های ملی می باشد، می رود که نبض اقتصادی و تجارت خارجی کشور ما را کاملاً در دست گیرد.

گرچه که تجارت و بازار های ما برای غول های مالی به مقیاس جهانی نقش دهکده کوچکی را بازی مینماید، اما میگویند که خانه مورچه را شبیم طوفان است تا چه رسد به پای فیل. انحصارات امپریالیستی، از طریق نمایندگی های تجاری و تجار خارجی به همکاری تجار بزرگ دلال داخلی در اقتصاد ناتوان کشور ما به طور روز افزونی، با دست باز و مصونیت کامل مشغول تاراج گری هستند و تا کنون هیچ مقام مسؤول حکومتی نه تنها نخواست است که عملاً گامی، حتی در جهت محدود ساختن فعالیت های آنها بردارد، بلکه خود وسیله رسوخ بیشتر آنها در اقتصاد کشور شده اند، و تسهیلات و زمینه های بیشتر غارتگری آنها را در بدل کمیشنها و رشوه های بزرگ فراهم آورده اند.

بناغلی اعتمادی صدراعظم!

واضحاً اعلام میداریم که نفوذ این نمایندگی های تاراج گر نه تنها در مسایل مربوط به اقتصاد و تجارت بلکه مداخله آنها در امور سیاسی و داخلی کشور به سویه های مأموران عالی رتبه نیز موجود است و اینکه از آن چشم پوشی میشود مورد استیضاح جدی واقع می گردد که با تمام وضاحت موضوع، چرا کوچکترین اقدامی در زمینه صورت نمیگیرد؟ کیست که نداند متصدیان و نمایندگان کمپانی اندی مار، زمینس، اینتالاف، هوختیف، استکو و غیره به چه فعالیت های در افغانستان مشغول هستند، چطور حتی در تقرر و تبدیل و حمایه بعضی از مأموران بزرگ، مستقیم و غیر مستقیم، دست دارند و چگونه آشکارا و بی هراس ضد منافع و مصالح مردم ما عمل می نمایند و بالعموم در هر توطئه و دسیسه ضد ملی با سازمانهای جاسوسی خارجی و با ارتجاع سیاه داخلی همکاری دارند.

کمپانی های انحصارات خارجی در افغانستان تا جائیکه ظاهر است به هرگونه معاملات تجارتي و اقتصادی، چه مستقیم و چه غیر مستقیم، بالوسیله کمیشن کاران، دلالان و کمپرادوران داخلی، به دستیاری و حمایه بیروکرات های فاسد رشوه ستان دست می زنند و آزادانه ثروت های ملی ما را غارت می کنند. قاچاق بری و عامل قاچاق شدن حرفه رسمی اکثر آنهاست. نمونه و مثال اینچنین فعالیت های کمپانی اندی مار (آمریکائی) است که چند سال قبل با سرمایه گذاری خارجی دو صد هزار دالر بحیث یک مؤسسه به اصطلاح صنعتی تأسیس گردید و رسماً جواز نامه صنعتی را حاصل کرد و بعداً علاوه بر آن دو جواز نامه دیگر، یعنی جواز نامه تجارتي و جواز نامه شرکتی را نیز بدست آورد که بر اساس اینها در ظاهر معاملات گوناگونی را انجام میدهد و البته در خفا چه کارهای را که عامل آن نیست!

ملاحظه مرام کمپانی اندی مار که از طرف حکومت های افغانستان بر آن صحه گذاشته شده، قابل توجه است. هرکس علاقه ای به امور مملکتی داشته باشد باید یکبار آنرا منحصراً یک نمونه مطالعه کند که چطور یک کمپانی خارجی آنها در داخل کشوری که از بی طرفی آن زیاد حرف زده می شود، بخود حق داده، هرگونه معاملاتی را که تصور شده می تواند در تمام رشته ها، اعم از صنعتی، تجارتي، ساختمانی، زراعتی . . . و غیره چه در داخل کشور و چه از طریق افغانستان در هر نقطه جهان که خواسته باشد انجام دهد. چنانچه در فقره ۱۴ ماده دوم مرام کمپانی قید گردیده:

«اشغال، تعمیل و اجرای معاملات و بکار بردن اختیارات خود در هر نقطه جهان که باشد».

## تایپ کامپیوتری از ع . ق . فضلی

در فقره سه ماده دوم اساسنامه این کمپانی در قسمت معاملات املاکی قید است که: «حصول بوسیله خریداری، تبادل، کرایه، یا طور دیگر تصرف مالکیت». توجه بفرمائید در حالیکه اتباع خارجی قانوناً حق ندارند که در داخل مملکت به خرید و فروش املاک بپردازند، اما این یکی چنین حقی را برای خود محفوظ نگهداشته.

اینها نمونه ای از صدها فعالیت ضد مصالح ملی ما توسط این حیوان شتر گاو پلنگ و امثال آن است که هم گویا یک مؤسسه صنعتی است، هم تجارتی و هم بحیث تاجر انفرادی خارجی فعالیت کرده می تواند، بارها سر و دم دیگر آن که در معاملات بانکی، بیمه، وثایق، زراعتی، معدنی، صنعتی، بارچالانی، ترانسپورتی، ساختمانی و غیره و غیره به موجب اساسنامه آن ظاهر میشود.

درینجاست که از بناغلی صدراعظم خواسته میشود توضیح دهند که چرا اجازه داده میشود، با تمام مشهود بودن خیانت های اینچنین کمپانی ها و سرمایه گذاری ها و زیان آشکار آنها به اقتصادیات کشور باز هم بی دغدغه و با خاطری آرام به چپاول گری خود ادامه دهند؟

آیا بناغلی اعتمادی بخاطر ندارند که کمپانی هوختیف از طرف کمیته توحید و انسجام وزارت پلان بسوی معین ها، حتی بسوی قانون اساسی محکوم گردید و از طرف حکومت حمایه شد؟

البته جواب نزد ما روشن است، که تا هنگامیکه پیوند های عمیق و آمیزش منافع طبقه حاکمه ارتجاعی جامعه ما، با امپریالیزم کماکان باقی است، این نتیجه طبیعی آنست. اما لازم است فهمیده شود که موقف و جواب حکومت در این مورد که باید در برابر آن احساس مسؤولیت نماید، چه خواهد بود؟

آیا بناغلی اعتمادی صدراعظم متوجه استند که هم اکنون علاوه بر صدها تاجر بزرگ دلال و کمپرادور داخلی که وظیفه ضد منافع و مصالح ملی خود را به نفع نیروهای امپریالیستی انجام میدهند، به چه تعداد نمایندگی ها و کمپانی های انحصارات غربی از قبیل نمایندگی های کمپانی های گاشو و ماروبینی جاپانی، استکوی سویس، ایتالاف ایتالوی، نیدرلند- فوندیشن هلندی، هوخست، هاینمن، زیمینس، هوختیف، مانسمن و غیره آلمان غربی و ده ها نمایندگی دیگر از این کشورها و کشورهای دیگر غربی انگلستان، آمریکا و فرانسه و ممالک وابسته بآنها مانند پاکستان، ایران و غیره در وطن ما مشغول فعالیت تاراج گرانه استند، و میلیارد ها افغانی را معامله مینمایند؟

## تایپ کامپیوتری از ع. ق. فضلی

آیا توجه کرده اند که علاوه بر اینها چه تعداد تاجر انفرادی دیگر از کشورهای مختلف فعالیت رسمی و علنی تجارتي دارند؟

به تنهایی بیش از یکصد نفر تاجر هندی که جواز نامه تجارتي از وزارت تجارت بدست دارند و بیش از صد تاجر پاکستانی، ایرانی و آلمانی و یهودی و غیره مشغول توريد اموال بی لزوم کشورهای مربوط و ممالک غربی و اعمال دیگر ضد مصالح مردم ما استند و بخصوص تجارت خارجی کشور ما کاملاً در پنجه های بی رحم آنها قرار دارد.

سوال جدی ما از حکومت بناغلی اعتمادی اینست که اصلاً چه لزومی به موجودیت و ادامه کار این همه نمایندگی ها و کمپانی های تجارتي انحصارات غربی و تاجر خارجی در کشور که نتیجه فعالیت های سوء آنها در زندگی اقتصادی و سیاسی وطن ما هويداست، احساس میگردد؟

امیدواریم که در برابر این استیضاح ما پاسخی روشن و مبتنی بر حقایق و واقعیت ها ارائه گردد.



[www.esalat.org](http://www.esalat.org)

[www.esalat.org](http://www.esalat.org)